
23

#ST# Aus den Verhandlungen des Bundesrathes.

(Vom 3. Ianuar 1851.)
«

In Folge von der Regierung des Kantons Schaff-
hausen eingelangter Beschwerde über gewaltsame Ge-
fangennehmnng des Iakob Z i m m e r m a n n , Zollein-
nehmers in Trafadingen, welcher wegen einer unbeachtet
gelassenen Vorladung des Bezirksamtes Ieftetten (Groß-
herzogthum Baden), auf dem Markte in G r i e ß e u
durch badifche Gensdarmen verhaftet und nach Iestetten
in's Gefängniß abgeführt worden, — hat der Bundes-
rath bei der großherzoglich badifchen Regierung die ge-
eigneten Schritte gethan, damit die Fehlbaren zur Ver-
antwortung gezogen und fchweizerifche Angehörige künftig
vor folcher Beeinträchtigung ihrer perfönlichen Freiheit
gefchüzt bleiben.

Die vom Militärdepartement vorgelegte Eintheilung
der Rekrutenfchulen und Wiederholungskurfe des Genie's,
der Artillerie und Cavalerie und der gortbildungs schule
wurde genehmigt, und dasselbe ermächtigt hierin allfällig
nöthig werdende, nicht vorauszusehende Abänderungen
zu treffen.

Nachstehende Tabellen geben Nachweis, wie die In-
firuktion der Spezialwassen eingetheilt worden ist.



Wassenplaz.

Aarau.

Thun.

Zürich.

Colombier.

Thun.

Kantone.

S

Luzern
Baselstadt
Bafelland
Aargau

Bern
Solothurn

ZürichSt. Gallen.

Freiburg
Neuenburg
Genf
Wallis >
Sesfin J

Uri
Schwyz

Uebertrag •

K
an

on
ie

rs
. 8

30
25
16
43

72
12

40
40

40
25
39

-£5
i...

W

30
15
1

32

80
8

45
24

25
15
9

31

«
O

W

60
40
17
75

192

152
20

172

85
64

149

65
40
48
3l

184

i
4
5

Rekrutenschulen
24



25
der Artillerie. 1851.

Anfang.

März

März

Mai

Mai

Oktober

23.

23.

1l.

11.

12.

Schluß.

Mai

Mai

Iuni

Iuni

November

3.

3.

14.

14.

15.

Instruktoren.

Denzler.
Wehrli.
Orelli.
Melley.
gornaro.

Borel. Bürkli.Schädler. Müller.
Stauffer.

Wehrli. Bürkli.
Schädler. Melley.
Fornaro.

Denzler.
Borel.
Orelli.
Müller.
Stausser.

Fornaro.
Stausser.

Bundesblatt. Jahrg. III, Bd.I.



26
Rekrutenschulen

Wassen-plaz.

Thun.

Sttiern.

Kantone.

Uebertrag .

Obwalden
Nidwalden
Glarus
Zug
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
Graubünden
Thnrgau

Zürich
Bern
.Luzern
St. Gallen

1 K
an

on
ie

rs
.!

•S"S&
w-.«
13
W

5
1
1
5
3
6
6
2

12
20
61

15
18
10
10
53



27

der Artillerie. 1851.

Anfang.

Oktober

August

12.

3.

Schluß.

November

September

15.

13.

Instruktoren.

Bürkli.
Schädler.



28
SBiederholungsFurse

Wassenplaz.

Aarau.

Zürich.

Zürich.
Bière.

Bière.

...Ehnn.

Solombier.

...thnn.

Kanton.

Suzern
Aargau

tt

Zürich
St. Gallen
Zürich
Zürich
Waadt

ff

Genf

Genf
Waadt

,,
,,

Bern
ff

Solothnrn

greiburg
Neuenburg

Bern
a

Solothuru

.....
"...j

7
13
2l

i
19
25

43
ii
17
39
29
37
27
41
3
5
9

31
33
15
23
35

Gefchüzart.

12&-!>aubiz.
6jï<Kanonen.
^«Kanonen.

6.9,-Kanonen.
i2a;-Haubiz. \
6&-Kanonen.

Parkkompagnie.

ß^-Kanonen.

Anfang.

Mai

Inni

Iuli

12a:-Haubiz. lIuni
Pofitionskomp.

6iï-Kanonen.
Pofitionskomp.
GiJ-Kanonen.

Parkkompagnie.

,
Iuli
Iuli

12a:-Haubiz. \
6î.?-Kanonen. (Sept.
6.ï-Kanonen.

Pofitionskomp.
Pofitionskomp.

;
,1
Sept.

12ff-Kanonen. )
6ff-Kanonen.

Pofitionskomp.
Sept.
1

5.

23.

7.

30.

14.
28.

15.

15.

29.



29

der Artillerie, issi.

Schluß.

Mai

Iuli

Juli

Iuli

Juli
Aug.

Sept.

Sept.

Okt.

16.

3.

18.

11.

25.

8.

26.

26.

10.

Kommandant.

Oberftliente-
nant Manuel

Oberftlieute-
nant Näf.

Oberstlieut.
Delaregeaz.

Major Wenger.
Oberstlieute- .
nant Erinsoz.

Oberstlieute-
nant Funk.

Adjutant.

•jinsterwald.

Gonzenbach.

Girard.

Maral.

Roy.

H. Muralt.

Eduard Mütter.

Instruktoren.

Orelli.
Fornaro.

Wehrli.
Bürkli.
Schädler.
Bürkli.
Schädler.
Müller.
Stauffer.

Müller.
Stausser.
Müller.
Stauffer.

Orelli.
gornaro.
Melley.
Müller.
Stauffer,

Orelli.
gornaro.
Melley.



30

Kavallerie-.Rekrutenschuler... 1851.

Wafsenplaz.

ïhun.

Aarau.

Bière,

Winterthur.

Kantone.

Bern
greiburg

Suzern
Solothurn
-.Baselland
Aargau

Çreiburg,
Waadt

Zürich
Schaffhausen
St. Gallen
...thurgau

Ansang.

Mai

Mai

Iuli

0

August

4.

18.

13.

17.

Schluß.

Juni

Juni

August

Sept.

14.

28.

23.

27.



31

KatmUerie-Wiederholungskurse. 1851,

Waffenplaz.

Wintertfwr.

St. Gallen.

Siestal.

Xhun.

Aaran.

Bière.

Bière.

Freiburg.

Winterthur.

Kantone.

Zurich

St. Gallen

Solothurn
Baselland

Bern

Aargau

Waadt

Waadt
Genf

Sreiburg

Zürich
Luzern

Ansang.

April

April

Mai

Juni

Juli

Sept.

Sept.

Sept.

Oktbr.

6.

27.

11.

29.

18.

7.

14.

28.

19.

Schluß.

April

Mai

Mai

Juli

Juli

Sept.

Sept.

Oktbr.

Oktbr.

12.

3.

17.

5.

19.

13.

20.

4.

25.



32

1851.
Genie.- Schulen.

Sapeurs : Rekruteuschule.

..t h u n — vom 4. Mai bis und mit 14. Inni.

W i e d e r h o l u n g s k u r s e .

Wassenplaz.

Zürich
Xhun.
Bière
Aarau

Komp.
Nr.

$. 1.

S. 5.

S. 1.

S. 3.

Kanton.

Zürich
Bern
Waadt
Aargau

Anfang.

April
Inni
Sept.
Okt.

14.

16.
15'.

6.

Schluß.

April
Iuni
Sept.
Okt.

25.
27.
26.
17.

(Vom 6. Ianuar 1851.)
Die vom Pulververwalter Sinner vorgelegte Einthei-

lung der Pulververwaltung in fünf Bezirke ist genehmigt
worden. Die Stellen der Magazinverwalter find aus-
zufchreiben und als eine Verpflichtung ist denselben auf-
zuerlegen, daß fie nicht mehr als eine Stunde vom Mo-
gazin entfernt wohnen dürfen.

Die Besoldung soll bestehen in 2.Vo vom verkauften
Pulver und in Fr. 400 firer Befoldung. Hingegen follen
sie für das Raffiniren des Salpeters nichts beziehen.
Als Reiseentschädigung erhalten sie Fr. 6 täglich nebst
Vergütung der Transportmittel. Für Abwesenheiten von



33

12 Stunden beziehen fie gr. 3 nebst den Auslagen für
Fuhrwerk.

Die Stelle eines Adjunkten des Pulveröerwalters
soll ebenfalls ausgefchrieben werden, um fie später defi-
niliv zu besezen. Demselben soll obliegen : 1) Verferti-
gung der Rechnung der Zündkapselfabrik; 2) Revifion
und Umarbeitung der Bezirksrechnungen; 3) Abfassung
der Generalrechnung.

Die vom Bundesrath genehmigte Eintheilung der
fünf Bezirke der Pulyerverwaltnng ist folgende :

1. Bezirk für die Pulvermühle zu Echandens, Kant.
Waadt.

Die Kantone : Wallis
Waadt Magazin in Eeublens.
Genf.

2. Bezirk für die Pnlvermühlen zuLangnan, Thun,
Worblaufen, Kant. Bern.

Die Kantone: Bern \
Freiburg l
Solothnrn Magazin in Bern.
Ncuenburg \
Basel St. u. L.'

3. Bezirk für die Pulvermühle zu Kriens, Kanton
Suzern.

Die Kantone: Luzern \
Uri
Schwyz
Unterwalden

Zug
Tesfin.

Magazin in Eglis-
moos bei Lnzern.



34

4. Bezirk für die Pulvermühle in Altstätten, Kant.
Zürich.

Die Kantone: Zürich ,n {n Altstätten

?"«" bei Zürich.Glarus.
5. Bezirk für die Pulvermühle in Marsthal, Kant.

St. Gallen.
Die Kantone: St. Gallen

Appenzell Thurgau Magazin in Mars-
ST r tN «*. ». Gallen.Schaffhausen
Graubündten

Das Kriminalgericht des Kantons Bafel-Stadt,
welches Bedenken trug, die Aburtheilung des wegen
Veruntreuung inhaftirten Einnehmers Schultheiß-Bertfch-
mann von Riehen, ohne spezielle Autorifation zu über-
nehmen, ist vom Bundesrathe ausdrücklich dazu ermäch*
iigt worden.

Auf Antrag des .Jinanzdepartements werden, mit
Rücksicht auf unsere obfchwebenden Münzverhältnisse,
die Regierungen der Niederlande, von Belgien und
Hannover, welche erstere den Impuls für die Herab-
sezung refp. Außerkurserklärnng des Goldes gegeben hat,
um Mittheilung ihrer Verfügungen angegangen.

Der kürzlich in Genf gestorbene Hr. Baron de Grenus
hat in feinem Testamente die Eidgenossenschaft als Erbe
ju % feints ungefähr eine Million franzöfifche granken
betragenden Vermögens eingefezt, wobei jedoch bedeu*



35
tende Legate in Betracht kommen. Nach dem Willen des
Erblassers soll die Erbschaft zu einer supplementarischen
Jnvalidenkasse bestimmt werden. Hr. General Düfour
ijt vom Bundesrath als Mandatar bezeichnet worden.

Berichtigung.
Zum Bundesblatt Nr. l sage Zollgebiet VI. anstatt IV.



Schweizerisches Bundesarchiv, Digitale Amtsdruckschriften

Archives fédérales suisses, Publications officielles numérisées

Archivio federale svizzero, Pubblicazioni ufficiali digitali

Aus den Verhandlungen des Bundesrathes.

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale
In Foglio federale

Jahr 1851
Année

Anno

Band 1
Volume

Volume

Heft 02
Cahier

Numero

Geschäftsnummer ---
Numéro d'affaire

Numero dell'oggetto

Datum 11.01.1851
Date

Data

Seite 23-35
Page

Pagina

Ref. No 10 000 537

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.


