Aus den Verhandlungen des Dundesrathes.

(Vom 3. Januar 1851.)

In Folge von ber Negierung bes Kantons Schaffshausen eingelangter Beschwerde über gewaltsame Gesfangennehmung bes Jakob Zimmermann, Zolleinnehmers in Trasadingen, welcher wegen einer unbeachtet gelassenen Borladung bes Bezirksamtes Iestetten (Großsberzogthum Baben), auf dem Markte in Grießen durch badische Gensdarmen verhafter und nach Jestetten in's Gefängniß abgeführt worden, — hat der Bundessrath bei der großherzoglich badischen Regierung die geseigneten Schritte gethan, damit die Fehlbaren zur Bersantwortung gezogen und schweizerische Angehörige künstig vor solcher Beeinträchtigung ihrer persönlichen Freiheit geschützt bleiben.

Die vom Militärbepartement vorgelegte Eintheilung ber Refrutenschulen und Wiederholungskurse des Genie's, ber Artillerie und Cavalerie und der Fortbildungsschule wurde genehmigt, und dasselbe ermächtigt hierin allfällig nöthig werdende, nicht vorauszusehende Abanderungen zu treffen.

Nachstehende Tabellen geben Nachweis, wie die Insfiruktion der Spezialwaffen eingetheilt worden ift.

Mekrutenschulen

Waffenplaz.	Kantone.	Kanoniers.	Train.	Total.
Aarau.	Luzern Baselstadt Baselland Aargau	30 25 16 43	30 15 1 32	60 40 17 75 192
Thun.	Bern Solothurn	72 12	80 8	152 20 172
Zürich.	Zürich St. Gallen.	40 40	45 24	85 64 149
Colombier.	Freiburg Neuenburg Genf Wallis) Tessin	40 25 39	25 15 9 31	65 40 48 31 184
Thun.	Uri Schwyz Uebertrag .			1 4 5

der Artillerie. 1851.

Anfang.		Shluß.		Instruktoren.
März	23.	Maí	3.	Denzler. Wehrli. Drelli. Melley. Fornaro.
März	23.	Mai	3.	Borel. Bürkli. Schäbler. Müller. Stauffer.
Mai	11.	Juni	14.	Wehrli. Bürkli. Schädler. Melley. Fornaro.
Mai	11.	Juni	14.	Denzler. Borel. Drelli. Müller. Stauffer.
Oftober	12.	November	15.	Fornaro. Stauffer.

Refrutenschulen

Waffenplaz.	Rantone.	Kanoniers.	Train.	Total.
Thun.	Uebertrag . Obwalden Ridwalden Glarus Zug Schaffhaufen Appenzell U.=Rh. Uppenzell J.=Rh. Graubünden Thurgau			5 1 1 5 3 6 6 2 12 20
Luzern.	Zürich Bern Luzern St. Gallen			15 18 10 10

ber Artillerie. 1851.

Anfang		Shluß.		Instruktoren.
Oktober	12.	November	15.	
Angust	3.	September	13.	Bürfli. Shädler.

Wiederholungskurfe

Waffenplaz.	Kanton.	Mr.	Gefdüzart.	Anfar	ıg.
Aarau.	Luzern Aargau	7 13 21		Mai	5.
Zürich.	Zürich St. Gallen Zürich	1 19 25	6A=Ranonen. 12B=Haubiz. 6B=Ranonen.	Juni	23.
Zürich.	Zürích	43	Parkkompagnie.	Julí	7.
Bière.	Waadt Genf		6A-Ranonen. 12A-Haubiz. Positionstomp.	Juni	30.
Bière.	Genf Waabi	29 37		Juli	14.
	" "	27 41	68=Ranonen.	Juli	28.
Thun.	Bern Solothurn	3 5 9		Sept.	15.
Colombier.	Freiburg Neuenburg	31 33	Positionskomp. Positionskomp.	Sept.	15.
Thun.	Bern Solothurn	15 23 35		Sept.	29.
	1	ı	Į.	i	į l

ber Artillerie. 1851.

Shii	ţŞ.	Kommandant.	Adjutant.	Instruktøren.
Maí	16.	Oberstlieutes nant Manuel	Finsterwald.	Drellí. Fornaro.
Julí	3.	Oberstlieutes nant Näf.	Gonzenbach.	Wehrli. Bürfli. Shäoler.
Juli	18.			Bürfli. Schädler.
Juli	11.	Oberstlieut. Delaregeaz.	Girard.	Müller. Stauffer.
Juli	25.	Major Wenger.	Maral.	Müller. Stauffer.
Aug.	8.	Oberstlieutes nant Crinsoz.	Roy.	Müller. Stauffer.
Sept.	26.	Oberstlieute= nant Funk.	H. Muralt.	Drelli. Fornaro. Melley.
Sept.	26.			Müller. Stauffer,
Oft.	10.		Eduard Müller.	Orelli. Fornaro. Melley.

Ravallerie-Refrutenschuler. 1851.

			سيدالس د	
Kantone.	Anfang.		Shluß.	
Bern Freiburg	Mai	4.	Juni	14.
Luzern Solothurn Bafellanb Nargau	Maí	18.	Juni	28.
Freiburg Waadt Genf	Juli	13.	August	23.
Zürich Schaffhausen St. Gallen Thurgau	August	17.	Sept.	27.
	Bern Freiburg Luzern Solothurn Bafelland Nargau Freiburg Waadt Genf Sürich Schaffhausen St. Gallen	Bern Mai Freiburg Mai Solothurn Bafelland Nargau Freiburg Juli Waadt Genf Sürich August Schaffhausen St. Gallen	Bern Mai 4. Freiburg Mai 18. Solothurn Bafelland Nargau Freiburg Juli 13. Waadt Genf Sürich August 17. Schaffhausen St. Gallen	Bern Mai 4. Juni Freiburg Mai 18. Juni Solothurn Bafelland Nargau Freiburg Juli 13. August Genf Bürich Schaffhausen St. Gallen

Ravallerie:Wiederholungsfurfe. 1851.

Waffenplaz.	Rantone.	Anfang.		Sợ!	uß.
Winterthur.	Zürí d j	April	6.	April	12.
St. Gallen.	St. Gallen	April	27.	Mai	3.
Lieftal.	Solothurn Bafelland	Maí	11.	Mai	17.
Thun.	Bern	Juní	29.	Juli	5.
Aarau.	<u> Aargau</u>	Juli	13.	Juli	19.
Bière.	Waabt	Sept.	7.	Sept.	13.
Bière.	Waabt Genf	Gept.	14.	Gept.	20.
Freiburg.	Freiburg	Sept.	28.	Oftbr.	4.
Winterthur.	Zürich Luzern	Ofibr.	19.	Ofibr.	25.

1851.

Genie : Schulen.

Sapeurs : Mekrutenschule.

Thun — vom 4. Mai bis und mit 14. Juni.

Wieberholungsfurfe.

Waffenplaz.	Komp. Nr.	Kanton.	Anfang.	Schluß.
Jüridy	9. 1.	Zürich	April 14.	April 25.
Thun.	6. 5.	Bern	Juni 16.	Juni 27.
Bière	6. 1.	Waabt	Sept. 15.	Sept. 26.
Aarau	6. 3.	Aargau	Oft. 6.	Oft. 17.

(Vom 6. Januar 1851.)

Die vom Pulververwalter Sinner vorgelegte Eintheislung ber Pulververwaltung in fünf Bezirke ist genehmigt worden. Die Stellen der Magazinverwalter sind ausszuschreiben und als eine Verpflichtung ist denselben aufzuerlegen, daß sie nicht mehr als eine Stunde vom Masgazin entfernt wohnen dürfen.

Die Besoldung soll bestehen in 2% vom verkauften Pulver und in Fr. 400 firer Besoldung. Hingegen sollen sie für das Naffiniren des Salpeters nichts beziehen. Als Reiseentschädigung erhalten sie Fr. 6 täglich nebst Bergütung der Transportmittel. Für Abwesenheiten von

12 Stunden beziehen fie Fr. 3 nebst den Auslagen für Fuhrwerk.

Die Stelle eines Abjunkten des Pulververwalters soll ebenfalls ausgeschrieben werden, um sie später desisnitiv zu besezen. Demselben soll obliegen: 1) Verfertisgung der Rechnung der Zündkapselfabrik; 2) Revision und Umarbeitung der Bezirksrechnungen; 3) Abfassung der Generalrechnung.

Die vom Bundesrath genehmigte Eintheilung der fünf Bezirke ber Pulververwaltung ist folgende:

1. Bezirk für die Pulvermühle zu Echandens, Kant. Baabt.

Die Kantone: Wallis
Waadt
Genf.

Magazin in Ecublens.

2. Bezirk für bie Pulvermühlen zu Langnau, Thun, Worblaufen, Kant. Bern.

Die Kantone: Bern Freiburg Solothurn Neuenburg Basel St. u. L.

3. Bezirk für bie Pulvermühle zu Kriens, Kanton Luzern.

Die Kantone: Luzern Uri Schwyz Magazin in Eglis-Unterwalden Zug Tessin. 4. Bezirk für bie Pulvermühle in Altflätten, Kant. Burich.

Die Kantone: Zürich Magazin in Altstätten Blarus.) bei Zürich.

5. Bezirk für die Pulvermühle in Marsthal, Kant. St. Gallen.

Die Kantone: St. Gallen Appenzell Thurgau Schaffhausen Graubündten

Das Kriminalgericht bes Kantons Basel = Stabt, welches Bebenken trug, die Aburtheilung des wegen Beruntreuung inhaftirten Einnehmers Schultheiß-Bertsch= mann von Riehen, ohne spezielle Autorisation zu über= nehmen, ist vom Bundesrathe ausdrücklich dazu ermäch= tigt worden.

Auf Antrag des Finanzbepartements werden, mit Rücksicht auf unsere obschwebenden Münzverhältnisse, die Regierungen der Niederlande, von Belgien und Hannover, welche erstere den Impuls für die herabssezung resp. Außerkurserklärung des Goldes gegeben hat, um Mittheilung ihrer Verfügungen angegangen.

Der fürzlich in Genf gestorbene Hr. Baron be Grenus hat in feinem Testamente bie Eidgenoffenschaft als Erbe zu 2/3 seines ungefähr eine Million französische Franken betragenden Bermögens eingesezt, wobei jedoch bedeu-

tende Legate in Betracht kommen. Nach dem Willen bes Erblassers foll die Erbschaft zu einer supplementarischen Invalidenkasse bestimmt werden. Hr. General Düsour ist vom Bundesrath als Mandatar bezeichnet worden.

Berichtigung. Bum Bunbesblatt Nr. 1 fage Bollgebiet VI. anstatt IV.

Aus den Verhandlungen des Bundesrathes.

In Bundesblatt
Dans Feuille fédérale

In Foglio federale

Jahr 1851

Année Anno

Band 1

Volume Volume

Heft 02

Cahier Numero

Geschäftsnummer ___

Numéro d'affaire Numero dell'oggetto

Datum 11.01.1851

Date Data

Seite 23-35

Page Pagina

Ref. No 10 000 537

Das Dokument wurde durch das Schweizerische Bundesarchiv digitalisiert.

Le document a été digitalisé par les. Archives Fédérales Suisses.

Il documento è stato digitalizzato dell'Archivio federale svizzero.